

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
पोतपरिवहन तथा परिवहन मंत्रालय
MINISTRY OF SHIPPING AND TRANSPORT



प्रशिक्षण पोत "राजेन्द्र"
Training Ship "Rajendra"

बम्बई
BOMBAY

कैडेट संख्या ने कैप्टन अधीक्षक की तसल्ली पर प्रशिक्षण पोत "राजेन्द्र" में कार्यकारी कैडेट के रूप में प्रशिक्षण पाठ्यक्रम समाप्त कर अंतिम परीक्षा पास कर ली है उसे प्रमाण पत्र प्रदान किया जाता है।

Cadet Naveen Satyananda Singh No. 2988 having completed the full course of training as an Executive Cadet in the Training Ship "Rajendra" to the satisfaction of the Captain Superintendent, and having successfully passed the Final Examination, is awarded
a First Class

Certificate.

जन्म की तारीख Date of Birth... 17th January 1957
शुरू करने की तारीख Date of Joining... 1st Sept. 1974
प्रशिक्षण समाप्त करने की तारीख Date of Completion of Training... 7th June 1976

जहाजरानी महानिदेशक
Director General of Shipping

कैप्टन अधीक्षक
Captain Superintendent

संख्या
Number... 319

तारीख
Date... 23 AUG 1976

भारत सरकार की अनुमति से इस प्रमाणपत्र धारी व्यक्ति को व्यापारी बेड़े की मास्टरों और मेटों की परीक्षा से संबंधित विनियमावली में दिये गए नियमों के अनुसार यह अनुमति दी जाती है कि वह अपनी प्रशिक्षण अवधि को समुद्र में रहने की अवधि के अन्तर्गत गिने।

"By permission of the Govt. of India the holder of this certificate is permitted to count his period of training as part sea-time according to the rules contained in the Regulations relating to the Examination of Masters and Mates in the Mercantile Marine."

यह कैडेट अपनी प्रशिक्षण अवधि के दौरान दिन गैर हाज़िर रहा। यह अवधि सामान्यतया इस प्रमाणपत्र धारी कैडेटों को वी समुद्र सेवा की छूट में से काट ली जाएगी।

This cadet was absent during training for a period of Nil days. This period is to be deducted from the remission of sea service normally allowed to cadets granted this certificate.

[P.T.O.]

अंतिम परीक्षा में लिए गए विषय
Subjects taken in final examination

I. अंग्रेजी	English	निबंध और व्याकरण, साहित्य Composition and Grammar Literature.
II. गणित	Mathematics	बीजगणित, क्षेत्रमिति, विश्लेषिक ज्यामिति, अवकलन और समाकलन कलन Algebra, Mensuration, Analytical Geometry, Differential and Integral Calculus.
III. विज्ञान	Science	भौतिकी, यांत्रिकी, जल स्थैतिकी, व्यावहारिक प्रयोग Physics, Mechanics, Hydrostatics, Practical Experiments.
IV. विविध (शैक्षणिक)	Miscellaneous (Academical)	भूगोल, समाज विज्ञान, हिन्दी Geography, Social Studies, Hindi
V. नौजान	Nautical Knowledge	जहाज ज्ञान, नाविकता, सिग्नल, संघटन विनियम Ship Knowledge, Seamanship, Signals, Collision Regulations.
VI. नौचालन	Navigation	त्रिकोणमिति, नौचालन और चार्ट-कार्य Trigonometry, Navigation and Chartwork.
VII. विविध (व्यावसायिक)	Miscellaneous (Vocational)	मौसम विज्ञान, जहाज स्थिरता और निर्माण, इंजीनियरी ज्ञान, इलेक्ट्रॉनिक नौचालक साधन Meteorology, Ship Stability and Construction, Engineering Knowledge, Electronic Navigational Aids.
VIII. अधिकारी-सम गुण	Officer-like Qualities	व्यक्तिगत गुण, योग्यता जांच, आचरण Personal Qualities, Abilities Tests, Conduct.

किस रैंक पर रहे
Rank held :

Cadet Leader

दिए गए प्रवीणता बिल्ले
Proficiency Badges awarded

Bandsman (Drummer)

जीते गए इनाम
Prizes won :

Nil.

Exemption

Granted Exemption from appearing in
General Physics and Mathematics at the
Second Mate (F. G.) Examination.

CAPTAIN SUPERINTENDENT,
TRAINING SHIP "RAJENDRA"

कैडेट के हस्ताक्षर
Cadet's Signature

S. No 19529 B

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

सैण्ट्रल बोर्ड ऑफ सैकण्डरी एजुकेशन



MIGRATION CERTIFICATE

स्थानान्तरण प्रमाण पत्र

Shri/Kumari Naveen Satyananda Singhal
श्री / कुमारी

son/daughter of Shri A. P. Singhal
आत्मज / आत्मजा श्री

has passed the All-India H.S. Secondary Examination of
this Board in the year 1974 with Roll No. 3660

ने इस बोर्ड की परीक्षा सन् में अनुक्रमांक से उत्तीर्ण की है।

This Board has no objection in his/her joining any
किसी भी मान्यता प्राप्त कालेज/संस्था में इनके प्रवेश लेने में अथवा
recognised college/institution or taking examination of any
किसी भी विश्वविद्यालय या अन्य बोर्ड की परीक्षा में बैठने में इस
University or Board established by law.

इसे कोई आपत्ति नहीं है।

New Delhi
नई दिल्ली

Superintendent अधीक्षक
Central Board of Secondary Education
सैण्ट्रल बोर्ड ऑफ सैकण्डरी एजुकेशन

25 JUL 1974



Serial No. 843

BANGALORE MILITARY SCHOOL

BANGALORE

(A School under Ministry of Defence, Govt. of India)

SCHOOL LEAVING CERTIFICATE

Name of the Boy Naveen Satwanda Singh

Father's Name Shri A. P. Singh

Date of admission June 1970 (Transferred from A. P. Singh Military School)

Date of Birth as per School Records 17-1-1957 (Seventeenth January, One Thousand Nine Hundred Fifty Seven)

Date of leaving School April 1974

Class in which Studying Passed in First division the Andhra Pradesh Higher Secondary Exam held in Mar/Apr 74 by the Central Board of Secondary Education, New Delhi

Promoted to Good

Character Good

Remarks by Principal

School No. 1551

Shastri

Gandhi/Tagore/Nehru/Rajaji House

Boarder/Daily Scholar

Date 17 June 1974

R H SHENOY

Principal.



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

सं० आईएफ
No. I. F. 003022...

किसी विदेशगामी पोत के कप्तान के रूप में सक्षमता प्रमाणपत्र
CERTIFICATE OF COMPETENCY AS MASTER OF A
FOREIGN-GOING SHIP

सेवा में

To **SATANAND NAVEEN SINGHAL**

चूंकि आप व्यापारी नेवी में विदेशगामी पोत के "कप्तान" के कार्यों को पूरा करने में यथावत् अर्हताप्राप्त पाये गए हैं, केन्द्रीय सरकार वाणिज्य पोत परिवहन अधिनियम, १९५८ (१९५८ का ४४) के अधीन प्रदत्त शक्तियों तथा इस संबंध में उसे अधिकृत करनेवाली अन्य सभी शक्तियों का प्रयोग करते हुए एतद्वारा आपको यह सक्षमता का प्रमाणपत्र प्रदान करती है।

Whereas you have been found duly qualified to fulfil the duties of MASTER of a Foreign-going ship in the Merchant Navy, the Central Government in exercise of its powers under the Merchant Shipping Act, 1958 (44 of 1958) and of all other powers enabling it in this behalf hereby grants you this Certificate of Competency.

तारीख माह १९
Dated this ... 8th ... day of ... Feb., ... 19 85

प्रतिहस्ताक्षरित
Countersigned

Chief Examiner of Masters & Mates
नौवहन महानिदेशालय, बम्बई में पंजीकृत किया गया।
Registered in the
Directorate General of Shipping
Bombay

नौवहन महानिदेशक
Director General of Shipping

पत्तन-४/Port-4

क्रमांक/S. No. 1230

अतिरिक्त अर्हताएँ

ADDITIONAL QUALIFICATIONS

No. NT/265/0/4/11

This officer complies with Regulation V/1 of STCW convention 1978 and is competent to work as MASTER on board oil Tankers.

Date: 11/12/92  CHIEF EXAMINER.

उस व्यक्ति के हस्ताक्षर जिसे यह प्रमाणपत्र जारी किया गया/
Signature of the person to whom this certificate is issued

जन्म तारीख/Date of Birth 17th Jan., 1957

जन्म स्थान/Place of Birth Bombay - India

यह प्रमाणपत्र स्थान में

माह के दिन १९ को

परीक्षा उत्तीर्ण होनेपर दिया गया है।

This certificate is given upon an Examination passed at Calcutta on the 4th day of June, 1984

..... पत्तन में माह के

दिन १९ को जारी किया गया।

Issued at the Port of Calcutta on the 9th day of October 1985

S. DATTA
प्रधान अधिकारी/Principal Officer

जल परिवहन विभाग/Mercantile Marine Department

सूचनाएँ/Notes.—

- (१) यह प्रमाणपत्र जो रद्द या निलंबित किया गया है वाणिज्य पोत परिवहन अधिनियम, १९५८ की धारा ३७८ यथापेक्षित द्वारा प्रधान अधिकारी के हवाले कर देना चाहिए, कोई व्यक्ति ऐसा न करने पर दण्ड जो ५०० रु० तक बढ़ाया जा सकता है का भागी होगा।
A certificate which has been cancelled or suspended should be delivered up as required by section 378 of the Merchant Shipping Act, 1958; any person who fails to do so shall be punishable with fine which may extend to Rs. 500.
- (२) प्रमाणपत्रधारक के सिवाय अन्य कोई व्यक्ति उसे पाये तो कृपया उसे आगे प्रधान अधिकारी, जलपरिवहन विभाग, बम्बई/कलकत्ता/मद्रास को भेज दे।
Any person other than the holder of a certificate who comes into possession thereof is requested to transmit it forthwith to the Principal Officer, Mercantile Marine Department, Bombay/Calcutta/Madras.